
fl

orWf aby m im4f g hittťt pn-t- i
I oiťtf ltki d nmimt byly

tiHtrfy
W ¥t%nrt jm # titfflb 00

př4(#ljiírh n Aa'II yyj#144
t f d f lil Ií4ll'ki h f#řKM
utříffňf Míilf moř flbrlf2 im
Vlilt ktfit Ik4 tifcftvlla botfttky

11 a Alnti Argatíitafť

Vtm4 tthly miHmt
ji#H dr iiky jimi hjU iti Um ph

'
fi4fAÍ-- i mt ly 4řii4 n

II Míli řmlly tliírh hřjiňl
tlř Krfrvali Afanhn hnttf
dllfiít k4 i4hN r křiky dír k

II pla II iht ff] f#
♦

) M tk 4" Im fbe
l lvr4rí It a

bn f m pí
oťttof (( foli I4'4 ťe

ill( 4 ť'f I r

AtUti tkU" jíl ys ty
'i lon f Lt !'( Mftf í

f (HlftfH DJmX4 tJi- -

]f Jt(l J p'4k I !!
# líftti ří '!( ff4}f t
4 - It řiti ♦

Wďi rit d '4!i diM' i i t

Íf'li4 pflf tfn fi (f4k
tnk íl#oi fý i řffii

í tlt # J J# fit t 4ai ftbjl-j- J

eli f 'nf h4fi' jik jr
f t%

# f4(fty # dfa n tf!řilr4

liiky toft r! tnthn i Vnt jta
řttfti w 4 tU f if t# n4k m

Hily líň4 pfi-4- řfi tf 1$

Kn tk l ř íftík f řfc iwi
řif## itř)4l' #Nr4#i4 fitřií# it
't tU prVn)t!ftíi# k(rý tř#bt t
tř4Uk'- - iloi k'il Ht I4(ky
hf N 4i-fi- rli mv"h'V ř#níl'í li
olof )f fio( hJ (ý dliík ii lnl

M ttfttfi ro dUtt N f Ihí-tJ-

fl al f MiJ't4if Itt i rťml
! Mtdtt pflliny pro4 ftnf ř

J' I4 lofihítofáey Vlilt
li poíořortt) ft ta tiár i4 fny
k hitti%ttm piitptjf pí tlivea
j al f Bn#tlt4ejí proťfff
nmH k tomu žt Z4lnlt4
(kr4-n- í ďby pMorrf nm-ln- í

lf 4n abf ta ti llltf aly titgf
Zy lo Vi byly Jl

' hrifti wi Mm jdň4ly krá

fnt doby prtrovflf prt feny
rnoi# k It i will tptiUthi

prwyf it tiAt#f-- k ikř4"#il
lhřř#ní I pru lyto Jmtoflt4

p 14 n lihi tě protplrh i4k"tit4

Ofbrany dllnít dttha f fynjí
fyloříiřotáftí l#n pi f#!4i tvlt4
d# ke ifliJn( r!4 tpoíŽnotti

1'ofťftvtk i4kftit4 obřifiy tn
ItU fltjtn f fljmqi ltnk4ho pohfa
í ale f i4jmi rtl4 tpoUnotti
llnbki třf la bojovala d I Jn
jlftoti mkon — Jtnorn mulová
táli v boji 1'molní li t Itnám
brát! ÍkA podlbí b'i !t ttdtft

I i

i froníftlnf Wtltfi Ittlh') ktnále
tnlrof prtftdlifií proto prof
láfif fl lť#o Iftrritontnt yy

Jt-n- 4

tSd Ktna I bylo olro!4řio

({"publika ffttti nt-íoro- J

Mm l pftvt) fdjrtl pki f
ítpllftfio rlo rit iffi l pMrnly
ro Jm r řr I (4
Mt 4 lodí amtrlrký h jl w#Jtíf
lílffi fbhodijf l'ří lřtt řrpf-bhfc- f

l( oi I iřtt dal MtUfifcH tl n

le tfřd#no bjtlo -- i pj-l- i amrb-fc-

kltrá idr 4ba'a m yydttt 4SMm
jdfl'dio tf ý( h f!')MtIV ()f0
4v4Mi4f u b-l- t d4nt náhrtla
i a rmonlni m of arnrirkfcH po-fttab-d

lion tttrk)rni
V Aífi':# tvohl i4tfirf# Mbtrlt

k polonpíl A4ti 6ifwí zm4 (4
ťrtnrii Til o dala v lid a nit po-kynu-

tí

Jhkol lorrís J atml tvo
Ixi jnott m ritmlo by ytMtmyt y

kttk iivt lno býti l ít it tvolřoď
n4 vůlt rrpublíky Iíbrtk4
Ni!ari('ia byla n#dávno dljilllm

dvou řtyoluH N44 nový yytlantu
laioíJJÍ přičinil as o mfrn4 vyrovná
ní tpora prvního HpolČnot kaná-

lu n'cařt({oak')bo Jmi ve finančních
niiá4lch vlak vláda nicaraguatká

k ní thovlvavon Mpojenýra
státům rálelí mnoho aa lom aby
obroviký ten podnik proveden byl a
to pod doiorem a vlifrm americkým
(Juatemaia měla těl převrat ad ne

krvavý
Na ostrovech ttmoanských y pro-

tektorát nad nimi! Hpojtné Bláty
zavážily te tmlouvou berlínskou
tpolečni Německem a Anglii vy-

pukly nové nepokoje Proto tuěío

být zakročeno spojenými vel mocemi
k zjednání tam pokoje Mezi tím
ale byl nápadník trůnu Mataafa pře
možen a později t detitl tvými pří-

vrženci na jeden t německých ostro-

vů ravežen kde! držen jett co vě-zc-
ň

Stěžuje na Španělsko že v rooe
1880 tlíbilo zaplatili jednomu z na-

šich občanů náhradu tl 500000 aa

majetek jemu v Kubě skonfnkovaný
avšsk posud vláda španělská tak
neučinila To není jediný případ
nýbrž i jiné nároky Španělsko zdr-

žuje
U vlády turecké zakročeno bylo o

zadostučinění pro zničení školy v

Mmovanu a pro ztrýzněni americké

ženy v tureckém Kurdistanu Tu-

recko stěžuje že stěhují ae sem Ar
měnové kteří nabvvše občanství
vrací se zpátky do Turecka a pohu
řují tam lid Proto prohlásila vlá-

da turecká že nebude trpět v zemi
své Armény kteří te obíany Spoj
Států stali To právo president Tu
řecku přiznává neboť i my osobu

jora ti práva trpéti neb netrpčti
přistěhovaloe toho neb onobo druhu
a zástupci našemu v Citrihradě bylo
nařízeno aby hleděl pouze jen k

tomu by a takovými navrácenými
občany nebylo bez potřeby kruté
nakládáno

OhlednS Havajská nepodává pre-ti- d

nt v poselství svém očekávané-

ho vysvětlení Praví pouie že po

vyšetření důkladném se strany
zvláštního vyslance Blounta seznal

že převrat na Ilawai sul ae pomocí
našeho zástupce a proto že považu-

je za jedinou čestnou oeatu aby
ohom odčinil co so stalo Proto

poslal nového vyslance tam pa-

třičným navedením A! posud
nedošla od tého! žádná zpráva o

nějakých nrčitých výsledcíoh
Jakmilo tato dojde předloží jí se

všemi podrobnostmi kongresu
(PoknUlorttat)

cena na svétovó výstavS

k lt '' 'Mfníf íibf §nh
o Iboft aX a4 pohřížil

ly Jif I n MIiik4fft ]!
dl ( ifřjltm jitl ll' t f

til tijly ťi'ipny Tam telit
Mlh dílrirfcá i Uth dli avlti a

i i Kr"py Amřikf Anit$
Ili abf pořkortlt n tilm lip- -

'liMklrn fxilitifMfri jř"ifiIlly tm ovim i lily rMilnA)
lf( a4k ty riikt'tk nrřrk4Jly
nařilm Im1hí prtvlov4hr
1'ckld fm tf )dfttlo t ht

n4 n i4k'nit4 jjih whnnl ly

U t]d tvlťivý a f ny ti 4Xf ni-t-

nakolik dlrg4ikťní ittot}jfny
j(ni#
Ztjímavo Jttt } Unj y Kvrop

rlkrrn íi tdrltnl dlhtcjUh ti
II Jř fi#lli na přiklad dílní lu-

ny a dívky larttltiniré' t thh kt#-řje- h

tnWntttnh pr4 t v# Kojnýi'h
N ith Nikdy otvt tu blat le

orjfittÍMrť liékám v thiett
klrrkyním a jným v

ji oýrři lolttnh tylo by třeba alt
tnad pouhý puku mnohdy jri4 ni-- i

lařrný tn jelté nvyhiklo Irny

pomírnl tninl džlnitkího hnutí v

Americe túéatoí nežli v Kvro-p- é

ano méné tkoro lit říci nellí v

CVdiách kdel nyní ji! v kaldém
vflífm mlate tkaliovukérn přádfb
nítklm aoukenickém a jiném ženy
a dívky vlatní orginitace tvoří
tvé lity odborné a dělnické vydá-

vají hájíce tájmft tvých před něme-

ckými vytávaci čeoké práce a ie-tkýc- h

motolA V Čechách kde
vttVina závoda tkalcovtkých pfá-děle- n

a podobných továren v rukou

německých te nalézá platí te vždy
dělnicím svláitě bídné a při tom
taohátt to a nimi prabídně Ochra-

na dělnic tedy nejen v Evropě ale
hlavně v Čechách tvoří důležitou
otázku jež na ajezdu Curyinkém i

povšimnutí doKthla Na tjezda
bjly též dvfi řetké delegátky nej-lep- ší

to důkaz o probudilonti dělní-utv- a

tenkého
V ochranu děloio po celém avětě

zahrnuta má býti dle návrhu na

jezdu tom podaném též ochrana

dělnic v zemAděliikém odboru pra-

cujících kterýžto odutavcc na Slo-

ut! jen na Evropu te obmezuje V

Americe dělnice takého pUhocení
i panského vysávání dření a

při stavbách neznají
Vzdor tornu však i jim v mnohém

třeba ochrany a orgíninace Záko-

nitá ochrana dělnicím ve všech
zemích jeat tím potřebnější že děl-

nice daleko více vykořisťovány

jon nežli dělníci Jntý list děl-

nický o věci této uvádí lilai Jeny
dělnice jež takto te rozepisuje:
"Delší plahoěení a nižší mzda

jsou pro ženy pravidlem někde

zejména v Evropě musejí pracovati
14 1(5 ba až 18 hodin denně

Ženská musí častěji ti nechat Ubi-

ti nežli mužský že se jí místo pe-

něz strká zboží ona musí za hor-

ších zkázonosnějších podmínek

praoovati nežli mužtký Tak na

přitlad v anglických sirkárnách

dostávají dělníci škrabošky aby

před otravou komikem chránění

byli dělnice nedostávají nio ty ti
musí na ústa uvázali šátek Mida
dělnio je proto tak nízká protože

je považována jen ta přídavek k

výdělku mužově Mimo toho je

příčinou nízké mzdy dělnio že do-

sud odborně organisovány nebyly a

vykořisťován Isvému organiaovaný

odpor dotud vydatní klátti nemo-

hly Na odborovém hnutí a v

třídním boji vůbec může te dělnice

teprve vydatné uoaatnili a! mi k
tomu Jat Nesmí te poullěti ae

třetule že práce mužů je ukonot
na kdy! vyjdou i továrny kdežto

žena tejmena v Evropa má y do
miwioiftš a a vycho-várániB-

a Jiteky

dl pft Oraní
m fy aíIu44 Mbibrilí

yu h rjfisdtw tm y

mJníot4 tkUrrn tí

ři'I#hf ajif# lil
1 Voh'tfi i bnjlf mtly

VJ Si:r #Diř dli
dlffkm bidoi toho pak
lolkrm pra--1 pr4 I Inota
i bi l# t vl lo M lit h krá

h tli

—
""&r'f " f rřujolni byl no

AanÚ nft část Hnaanlho výboru
ufi-pi!- i PMIotia Uln

6 všem v smyslu udul drmn-Vké-

v f oliUl t dlouboUtý--I- n

mi Mrany té Značitý poM
jVb předmětů n4 l'ýt sproitěe

I 0 všechny oslttnl skoro do
anfleno I7í tom ovšem nr

Srán hlnd na potřeby aneb

Jh totíi clo nn( upraveno

lby obtíženy byly jím předrnf

"pychu a naprot i tomu předmě
Vlodennf potřeby byly ho jro-"- í

jak demokrati to fiJjr

lavnfťli rytech oWhuje pře -

"ilťliij(cí ojitlřrnf : Vlní

Metná nula ttMbronomi ruia

i mld&nk rada váiacf pro-obru-
ce

na bavlnu blíny rot
AI ttavebuí dříví roají být

íny cla kdežto na fkoro vin

koé jředmřty má být totél

Hníženo reciprocita má býtí
cukr ponechán beze Ha a

na výrobu cukru zde má být
m rokem o osminu umen4ová

VjlftleÍitřj5í rmřnou anad je

ruíena cla opecifická totiž

má úplní převládat! clo dle

robku (ad valorem) col po

importírfim veSkeru možnou

OHt k podvodu Tuk ku pH- -

rpomfnámo nobř le nám bylo

VfdMeno že jintá firma chi

ipřed mnohými lety importo-Ijendnř- e

jichž oena v účtech

jnioi určených uvedena byla
íicarft cili dva centy v vtinka ha předloha tato zákonem

i
" lni dojittta poxtiženy Užce

leíář(ké an clo na želeiné

eníženo býti má na polovici

Rolnictvo pohraniřnýcb
{ Jiude dojista cftiti valně tou

J dfl kanadHkýcb neboť zru- -

na vejce jablka nádlo

xjoatd kdežto vnlnfi nní- -

i
íi lirari hnroclt nlnll IV n

]eřmen nlad a chmel bude
$ nprmrhvhnň odbitu vřlií—

j j
„(jomact tyto preamety du

!' fa levnějšími co! bude na

tládko a to tím rsplfie an

iívo nezvýšena

tovaná vína a doutníky po

jí emokitHká komité nepn
1

(z% denní potřeby dřlníka

lia ty clo mlženo na iam- -

t dolar na tuctu láhvích na

Jvedmdenát oentft na galo

jfpatníkách o dolar a pal na

Řjest
nepochybní éí každu

d$líka neboť clo

t líženo i dvanácti na iett
i libru

' nřnA ntifnhl anfléna Kin a

na Ubulov tkio o vícv nJ

oblma rukama bule bojovat
rrltkH
Z ťiho ntJI4p yytvítá ak dal-k- o

pokfHÍla lnki otáika dllftio v

Kvropl jíi-h- l tta přtpomantmttl
ti jn abohé nádrnii y CVUrh
antb tktlcovky a jiní dllnic jtopravdu tmutný a y Amrrif-eopra-

dový soucit vibuditi by mut
Klo vlak poněkud Jat tatvicen y

ptmlry tďjlí poněkud pozoroval
otnd mnohých dělnio y Arnericw

mutí k tomu přijlti náhledu le I

zde Jsou vykořisťovány le v mno-

hém awěr u třeba jim zákonité

nehraný ktrrél oviem docílí jen
budouli počínali ti jako drulky Je-

jich v Evropě a utvoří ti vlastní

organitace

PoHelatrí presidentovo

V pondělí aeAel te kongret pade
sátý třetí ku tvému prvnímu praví-dflnéro- u

zasedání a preaident Cleve-lan- d

podle obyčeje předložil mu
tvé poselství Toto Jest tentokrát

neobyčejně dlouhé 17000 slov a a

příčiny té nele nám a něho více než

stručný v$Ub podali
President počíná to stavem věcí

v IJrazilii a uvádí že až posud po-

vstalci nenabyli postaveni takového

aby mohli považováni býti za moc
válčící a proto Spojené Státy jsou
posud pouhými pozonvateli zápasu
V záležitosti sporu našeho a Chili o

vydání dvou povstalců kteří útoci
ště hledali ve vyslanectví našem

sděluje president že záležitost tu

vyšetřuje komise mezinárodní a po
dotýká že povstalci ti neměli práva
dovolávuti se ochrany vyslanectva
našeho jelikož vládou chilskou po-

žadováni byli z příčiny přestupku
tristních zákonů zemských v čemž
neměl zástupce náš práva vlttdč

chilské překáželi
Ohledně zákona nroti břistěhoval

cům čínským sděluje že Číňané
zdráhali te zákonu poHrobili a zku-

šební případ předložen byl vrchu!- -

mu to: d i který zákon uznal ustav-ní- m

Vyslovuje naduji že ne láv-no- u

oprarou zákona toho pohnuti
budou Olnanó zde bydlící k regi
strováni ti nebude tudii potřel1 je
vyvážet! Dále adcluie že zástupw?
niA co zástupce diplomatického tě-

lesa v Číno v nepřítomnosti zástup
ce švédska a NorvéŽska předložil
vládě čínské žádost ta náhradu pro
zavraždění švédských missionářa v

Sung Pu

Upozorňuje že aft nemáme Žádné

smlouvy o vydávání zločinců z Costa
Iticou vydala vláda republiky te na
žádost naší zločince (Weekse) a od- -

Byla mu udělena nejvyšší

li IJ

d fht pti Itiktiik wtí (!
til fntt 't pfprnt rit fl d

piijf klkmidlftfkt th 'ly
4é 4tty tííHtř ai--i kttU ftm
I fktdln(4t f ' Jlxř ti UI
p iř#ti tby r fi pl4 éphA ir
ll Vtlki t ý# pr dlnlk
ti ! Í I ář irtitcft ml lJ
l' ni dí! nm-- k4 mllřk4 iti
'U'U tak Ií t il m ri kil lý
dlilk i topttM rj l p lií
e4 vtltdibi řiai#h' mistra ílřJlkt
t'ib Myibkat ani! by tuu cl i
n ti ltítl

Zj mfm a tirmálo jHninjm

ijm j ť ktortk lihn dkMt
lí4 4jmft JihiMi iVmle ii cukr

klrrýhUvné na j liu au ttrábí po
nrhioa tU na rji kuráž jtt pb

dinou vjhudo jiliiř j"ii
iil2i-n- va ťi al ttain clo na

nbsly a bri£ pr i bivlnu a pilné

přiblíženo k ťm i aby tio co jih

potřebuj mohl kupovati ta hráni

umi
Taková jpit ta předloha vřtiiny

komíne v které! ovAem riptiblikáa-tk- á

meníina i)ťn'U tlova b ani

vídornl u j j
f rn utváření 1'ávodnf

i Wlovalo ne že obtahorati budf

opatření dle kterého by v platnou'

VHtoupila až t novým rokem 1603

viak tak j ik komici předložena jett
míla by nubýti platnoati již za tři
mřaíce totiž a prrním březnem '04

Le miti ta jisto že v této včui

nexplní neboť jttt takméř
nemožno aby do té doby kongrem--

proAla V Biiímovnč potlancft bude

oviem prijtnuta po kratší neb deU

debaté vSak v teuátu kde jak ví

me ne:í možno debatu obmcziti

bude táž ani velmi dlouho trvati ba

jeat i možno te vfibeo ani předloh"

neprojde Z jednoho ohledu byl-b-

oviem k přání aby předloha ta

přijata byla k voli tem kteří nechtl

vřřiti zkuSenoHtem i minulosti a

edruvému rozumu Minulost iněU

použiti zemi tuto zdontatek že zdar

průmyslu a blahobyt možným jta'
pouze při (Umateené ochrané celní

neboť nedoHtatecnou oenranu n&Hle --

dovály vždy čay zlé Též zdravý
rozum dá každému že bez ochranné

ho cla nemaže prAmytd zdejSí toute

žit a evropukým pří mzde zde ob

vyklé Však to jsou vSechno vřei

kterým někteří neuvčří a kteréž ne

přetvédčí o záhubné pQHobnoati de

mokratické politiky celní než hlad a

bída a éra polívková K fAlí tako-

vým a vyléčení jich t jejich klam-nýc- b

nililedu bylo by ovíein ku

přání aby e ukute2nila předloha
tato a oni teznali c vlantní zkuíeno-M- li

ty prodpfchy jež ze avobodného

obchodu nám kynou Jen kdyby
také nemuMeli trpžti nimi pro je-

jich hloupost a nerozum ti OMtatní

prozíravřjíf obSané kteří užívají
rozumu a hledí použiti te i minulo
dti Víak zdá te že k vyléSení
třeh tabeduelýuh není jiná centa ne!

ikouftka zdá te že každé [pokolení
v zemi této tnutí zkoušku takovou

podniknout a proto muníine te ji!
připravit na to a hledět vatřío dobo

všeobecni tinno a víeobeonélio úpad
ku v jakou nát demokratická poli-

tika celní uvrhno

110 eilmfny
m iilntl mnít který akrtdl Uh lIIrr
rb Wr Lialarata mi tMi mUm%if ffk

IPÍWafcfal W Waf fcflhtf MMÍa

i

tr

r

K

i
(
ifi

-

' „ f

riniiiiy&tí)

llPowdel
Jedlaý Člttý prášek c vinného kamona— ŽAd-- 4 atnmennle a kamene

Uřlvin v mnionech domácností--4- 0 let v popfťdí


